［浙江省］会计从业资格管理实施办法的通知 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/66/2021_2022__EF_BC_BB_E

6_B5_99_E6_B1_9F_E7_c42_66634.htm 浙财会字〔2005〕30号

各市、县（市、区）财政局（宁波不发），省级各单位： 为

了使我省会计从业资格管理工作做到规范、合理、具有操作

性，根据《中华人民共和国会计法》和财政部《会计从业资

格管理办法》的规定，我们制定了《浙江省会计从业资格管

理实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。 二○○五年五

月二十三日 附件： 浙江省会计从业资格管理实施办法 第一章

总 则 第一条 为了加强会计从业资格管理，规范会计人员行为

，根据《中华人民共和国会计法》和财政部《会计从业资格

管理办法》（财政部第26号令）的规定，制定本实施办法。

第二条 申请取得会计从业资格证书适用本办法。 凡在本省国

家机关、社会团体、企业、公司、事业单位和其他组织（以

下统称单位）从事下列会计工作的人员必须取得会计从业资

格： （一） 会计机构负责人（会计主管人员）； （二） 出

纳； （三） 稽核； （四） 资本、基金核算； （五） 收入、

支出、债权债务核算； （六） 工资、成本费用、财务成果核

算； （七） 财产物资的收发、增减核算； （八） 总账； （

九） 财务会计报告编制； （十） 会计机构内会计档案管理。

第三条 各单位不得任用（聘用）不具备会计从业资格的人员

从事会计工作。 不具备会计从业资格的人员，不得从事会计

工作，不得参加会计专业技术资格考试或评审、会计专业职

务的聘任，不得申请取得会计人员荣誉证书。 第二章 会计从

业资格管理部门 第四条 会计从业资格管理实行属地原则。本

省县级以上（含县级，下同）各级财政部门为本省的会计从

业资格管理机构（以下统称会计从业资格管理机构）。 一、

省级财政部门负责组织指导全省会计从业资格管理工作并具

体负责在杭的省级和中央单位的会计从业资格管理工作； 二

、市级（地级市，下同）财政部门负责市本级及本辖区内中

央和省级单位的会计从业资格管理工作； 三、县级（包括县

级市、区，下同）财政部门负责本级及本辖区内中央、省级

、市级单位会计从业资格管理工作； 四、外省及本省各市、

县（市、区）派驻省内其他地方的单位和分支机构，由所在

地财政部门负责管理。 五、不与任何单位存在编制关系或聘

用关系的人员，在我省有常住户口的，由户口所在地的财政

部门负责管理；无常住户口的，由居住所在地的财政部门负

责管理； 第五条 各级会计从业资格管理机构应当建立健全会

计从业资格管理内部工作制度。对会计从业资格的受理确认

及证书的签发，实行受理与审核岗位相分离的控制制度。 第

三章 会计从业资格考试 第六条 国家实行会计从业资格考试制

度。 第七条 申请参加会计从业资格考试的人员，应当符合下

列基本条件： （一）遵守会计和其他财经法律、法规； （二

）具备良好的道德品质； （三）具备会计专业基础知识和技

能。 因有《会计法》第四十二条、第四十三条、第四十四条

所列违法情形，被依法吊销会计从业资格证书的人员，自被

吊销之日起5年内（含5年）不得参加会计从业资格考试，不

得重新取得会计从业资格证书。 因有提供虚假财务会计报告

，做假账，隐匿或者故意销毁会计凭证、会计账簿、财务会

计报告，贪污、挪用公款，职务侵占等与会计职务有关的违

法行为，被依法追究刑事责任的人员，不得参加会计从业资

格考试，不得取得或者重新取得会计从业资格证书。 第八条

会计从业资格考试科目为：财经法规与会计职业道德、会计

基础、初级会计电算化（或者珠算五级）。 会计从业资格考

试复习资料为财政部统一制定并公布的《会计从业资格考试

大纲》及有关参考资料。 第九条 申请人符合本办法第七条规

定且具备国家教育行政主管部门认可的中专以上（含中专，

下同）会计类专业学历（或学位）的，自毕业之日起2年内（

含2年），免试会计基础、初级会计电算化（或者珠算五级）

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com